
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019  

 
Aos 13/02/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao 

Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças 
constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 005/2019  
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 005/2019 objetivando a 
proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os 
envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 
a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas WGO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 
09.134.573/0001-82, J.M.C TERRAPLENAGEM  E LOCAÇÃO EIRELI ME, CNPJ nº 
22.203.976/0001-02, FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO ME, CNPJ nº 09.548.388/0001-34, 
AJEF RURAL LTDA, CNPJ nº 01.671.131/0001-63 E TCM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 
09.436.760/0001-10. 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

WGO CONSTRUÇÕES LTDA EPP 09.134.573/0001-82 
WOLNEY 

GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

MG-6848009 

TCM CONSTRUTORA LTDA 09.436.760/0001-10 
MARCELO 

BITENCOURT 
FERREIRA 

M-8132128 

J.M.C TERRAPLENAGEM  E 
LOCAÇÃO EIRELI ME 

22.203.976/0001-02 
RODRIGO EVARISTO 

MEDINA COSTA 
MG-14391984 

FRANCISCO CARLOS NERES 
VARDIERO ME 

09.548.388/0001-34 
FRANCISCO CARLOS 

NERES VARDIERO 
M-7884464 

AJEF RURAL LTDA 01.671.131/0001-63 
ANTÔNIO GOMES DE 

SOUSA 
MG-22997838 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 
envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para 
que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 
 

Empresa  Valor Proposta 

WGO CONSTRUÇÕES LTDA EPP R$ 1.729.840,00 

TCM CONSTRUTORA LTDA  R$ 1.889.254,00 

J.M.C TERRAPLENAGEM  E LOCAÇÃO EIRELI ME R$ 2.361.600,00 

FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO ME R$ 1.595.780,00 

AJEF RURAL LTDA R$ 365.850,00 

 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 
 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da 
empresa J.M.C TERRAPLENAGEM  E LOCAÇÃO EIRELI ME a mesma foi considerada 
inabilitada nos termos do edital, por apresentar atestado de capacidade técnica expedido 
pela sua própria empresa. 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da 

empresa WGO CONSTRUÇÕES LTDA - ME *, a mesma foi considerada inabilitada nos 
termos do edital, pois apresentou a Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, 
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, a Prova de regularidade para com as 
Fazendas Federais e relativa à Seguridade Social (INSS) vencida. De acordo com a Lei 
123/2006 artigo 42 a 49 e suas alterações o Pregoeiro abriu prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação da certidão regular, findando o prazo em 20/02/2020, 17 horas. 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das 
empresas AJEF RURAL LTDA, FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO, TCM 
Construtora Ltda – ME as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 
 

AJEF RURAL LTDA - 01.671.131/0001-63, situada na RUA PARANÁ, 501 - DORNELAS - MURIAÉ - 

MG com o valor total de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais),  

Seq. Item Descrição UN Quantidade Unitário Total 

13 11382 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 

I, COM OPERADOR 

PROFISSIONAL, PARA USO 

CONTINUO EM SERVIÇOS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA 

DIA 

  

300,0000 460,0000 138.000,00 

14 11383 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 

MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 

II, COM OPERADOR 

PROFISSIONAL, PARA USO 

CONTINUO EM SERVIÇOS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA 

DIA 

  

300,0000 460,0000 138.000,00 

  

 

FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO - 09.548.388/0001-34, situada na RUA VEREADOR 

JOSÉ MESSIAS SOARES, 83 - SANTO ANTÔNIO - Muriaé - MG com o valor total de R$ 309.199,00 

(trezentos e nove mil, cento e noventa e nove reais),  

Seq. Item Descrição UN Quantidade Unitário Total 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

3 11389 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

CAÇAMBA TOCO I, COM 

MOTORISTA PROFISSIONAL, 

PARA USO EVENTUAL EM 

SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS 

POR ESTA AUTARQUIA 

DIA 

  

100,0000 610,0000 61.000,00 

4 11390 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

CAÇAMBA TOCO II, COM 

MOTORISTA PROFISSIONAL, 

PARA USO EVENTUAL EM 

SERVIÇOS E OBRAS REALIZADAS 

POR ESTA AUTARQUIA 

DIA 

  

100,0000 610,0000 61.000,00 

6 11387 LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

RETROESCAVADEIRA, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL, 

TRAÇÃO 4X2 OU SUPERIOR, 

PARA USO EVENTUAL 

DIA 

  

150,0000 598,9933 89.849,00 

7 11388 LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

RETROESCAVADEIRA, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL, 

TRAÇÃO 4X4, PARA USO 

EVENTUAL 

DIA 

  

150,0000 649,0000 97.350,00 

  

 

TCM Construtora Ltda - ME - 09.436.760/0001-10, situada na RUA MARITA DORNELAS, 145 - 

DORNELAS - MURIAE - MG com o valor total de R$ 422.964,00 (quatrocentos e vinte e dois mil, 

novecentos e sessenta e quatro reais),  

Seq. Item Descrição UN Quantidade Unitário Total 

5 11386 LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, 

PARA USO EVENTUAL EM 

SERVIÇOS E OBRAS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA 

DIA 

  

200,0000 1.439,8200 287.964,00 

9 11392 LOCAÇÃO DE ROLO 

COMPACTADOR TIPO PE DE 

CARNEIRO VIBRATORIO PARA 

COMPACTAÇÃO, COM 

OPERADOR PROFISSIONAL, 

DIA 

  

100,0000 1.350,0000 135.000,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

4 

PARA USO EVENTUAL EM 

SERVIÇOS E OBRAS 

REALIZADAS POR ESTA 

AUTARQUIA, 

  

 

WGO CONSTRUÇÕES LTDA - ME * - 09.134.573/0001-82, situada na PÇ CORONEL FRANCISCO 

GOMES CAMPOS, 90 - DISTRITO BELISÁRIO - MURIAÉ - MG com o valor total de R$ 933.496,32 

(novecentos e trinta e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos),  

Seq. Item Descrição UN Quantidade Unitário Total 

10 11379 LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO 

DE CAMINHÃO BASCULANTE: 

ANO DE FABRICAÇÃO NÃO 

INFERIOR A 2018; COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

DIA 

  

312,0000 781,3600 243.784,32 

11 11380 LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO 

DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

SOBRE ESTEIRAS, COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

H 

  

2.400,0000 166,9800 400.752,00 

12 11381 LOCAÇÃO PARA USO CONTINUO 

DE ROLO COMPACTADOR TIPO 

PÉ DE CARNEIRO VIBRATÓRIO 

PARA COMPACTAÇÃO COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 

H 

  

2.400,0000 120,4000 288.960,00 

  

 

Adjudicação:  
 
O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas: 
 

 AJEF RURAL LTDA - 01.671.131/0001-63, com o valor total de R$ 276.000,00 
(duzentos e setenta e seis mil reais)  

 FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO - 09.548.388/0001-34, com o valor total 
de R$ 309.199,00 (trezentos e nove mil, cento e noventa e nove reais) 

 TCM Construtora Ltda - ME - 09.436.760/0001-10, com o valor total de R$ 
422.964,00 (quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais) 

 WGO CONSTRUÇÕES LTDA - ME * - 09.134.573/0001-82 com o valor total de R$ 
933.496,32 (novecentos e trinta e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
trinta e dois centavos). 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

5 

O valor total do presente processo é de R$ 1.941.659,32 (um milhão, novecentos e 

quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos) 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não 
interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, 
lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua 
equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARUM     FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT  
Membro       Membro 

 
 
 

AJEF RURAL LTDA 
 
 
 

 FRANCISCO CARLOS NERES VARDIERO 
 
 
 
 

 WGO CONSTRUÇÕES LTDA - ME * 
 
 

 TCM Construtora Ltda – ME 
(ausente conforme declaração) 

 
 
 

 J. M. C. TERRAPLENAGEM E LOCACAO EIRELI  
  (ausente conforme declaração) 

 

 

 

 


